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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 17. december 2013
stillet følgende spørgsmål nr. 326 (Alm. del) til ministeren for sundhed og fore-
byggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Hans 
Christian Schmidt (V).

Spørgsmål nr. 326:
”De spondylartritis-sygdomme, som er defineret som forstadier til Morbus 
Bechterew fremgår IKKE af den diagnoseliste, som danner udgangspunkt for 
tildelingen af vederlagsfri fysioterapi. Der er imidlertid klar evidens for, at 
symptomer og smertebillede for forstadiesygdomme er de samme som for 
Morbus Bechterew. Se f.eks. Journal: Arthritis & Rheumatism (2013 Mar; 
65(3):543-51) og Journal: Arthritis Care & Research (2012 Sep; 64 (9): 1415-
22.). Det er ligeledes veldokumenteret, at tidlig behandling med fysioterapi er 
afgørende for, at patienterne kan opretholde en normal hverdag – og f.eks. 
passe et arbejde. Fysioterapi betyder samtidig, at patienterne kan minimere el-
ler helt undgå den smertestillende gigtmedicin kendt som NSAID-lægemidler. 
Forbruget af disse lægemidler har gennem længere tid været stærkt kritiseret i 
bl.a. Politiken 
(http://politiken.dk/forbrugogliv/sundhedogmotion/ECE2155530/motion -er-
dobbelt-saa-effektivt-som-gigtmedicin/). 
Spondylartritis-sygdomme, som er forstadier til Morbus Bechterew, er funkti-
onsnedsættende, progressive sygdomme, hvilket er et kriterium for vederlags-
fri fysioterapi. Med udgangspunkt i dette – og i forlængelse af ministerens svar 
på SUU alm. del - spørgsmål 183 - bedes ministeren redegøre for argumenta-
tionen for, at spondylartritis-sygdomme, som er forstadier til Morbus Bechte-
rew (rygsøjlegigt) ikke er omfattet af diagnoselisten i vejledningen for veder-
lagsfri fysioterapi og dermed ikke giver adgang til vederlagsfri fysioterapi.”

Svar:
Jeg har til brug for min besvarelse af spørgsmålet anmodet Sundhedsstyrel-
sen om en udtalelse.

Sundhedsstyrelsen har i den forbindelse oplyst, at styrelsen har behov for eks-
tern sagkyndig bistand. Jeg forventer derfor at kunne besvare spørgsmålet ul-
timo januar, 2014.

Med venlig hilsen
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